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OGGETTO: Avviso Pubblico: "Assegnazione di contributi per la realizzazione degli interventi di 

risanamento della qualità dell'aria nei comuni del Lazio" e relativo Allegato, di cui alla D.G.R. n. 688 

del 15 novembre 2016. Approvazione degli interventi ammessi a contributo e relativa graduatoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche, recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale n.1 del 6 settembre 2002, e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente: “Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 20 novembre 2001, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione n. 615 del 3 ottobre 2017 avente ad oggetto: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazioni.”, con la quale è stata costituita la 

Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 03 novembre 2017 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti 

all’ing. Flaminia Tosini; 

VISTA la determinazione n. G16224 del 27 novembre 2017 “Novazione del contratto reg. cron. n. 

20309 del 9 agosto 2017, concernente: "Contratto a tempo pieno e determinato per il 

conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area "Conservazione e tutela qualità dell'ambiente" 

della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali" all’arch. Pasquale Zangara”;  

VISTO il decreto legislativo 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” e successive modifiche e 

integrazioni, che indica la valutazione della qualità dell'aria, effettuata su base annua mediante la 
verifica del rispetto dei valori limite degli inquinanti, l’elemento propedeutico per l’attuazione delle 

politiche di intervento e delle eventuali azioni di risanamento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 66 del 10 dicembre 2009 “Approvazione del 

Piano per il risanamento della qualità dell’Aria” che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire e 

ridurre gli effetti dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla 

dispersione degli inquinanti in atmosfera; 

VISTA la deliberazione n. 164 del 5 marzo 2010, avente ad oggetto: “Norme di attuazione del 

Piano di Risanamento della Qualità dell’Aria”; 

VISTA la deliberazione n. 536 del 15 settembre 2016 Aggiornamento dell'Allegato 4 della D.G.R. n. 

217 del 18 maggio 2012 "Nuova zonizzazione del territorio regionale e classificazione delle zone e 
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agglomerati ai fini della valutazione della qualità dell'aria ambiente in attuazione dell'art. 3, dei 

commi 1 e 2 dell'art. 4 e dei commi 2 e 5 dell'art. 8, del D.lgs. 155/2010",  

VISTA la deliberazione  n. 688 del 15 novembre 2016 : "Criteri per l'assegnazione dei contributi, 

erogati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per la realizzazione 

degli interventi di risanamento della qualità dell'aria, in attuazione del "Programma di finanziamenti 

per le esigenze di tutela ambientale connesse al miglioramento della qualità dell'aria e alla riduzione 

delle emissioni di materiale particolato in atmosfera nei centri urbani" istituito con D.M. 16 

ottobre 2006"; 

VISTA la deliberazione n. 619 del 3 ottobre 2017 che rettifica la deliberazione suddetta; 

VISTA la determinazione n. G17513 del 15 dicembre 2017 -Approvazione dell'Avviso Pubblico: 

"Assegnazione di contributi per la realizzazione degli interventi di risanamento della qualità dell'aria 

nei comuni del Lazio" e relativo Allegato, di cui alla D.G.R. n. 688 del 15 novembre 2016: "Criteri 

per l'assegnazione dei contributi, erogati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, per la realizzazione degli interventi di risanamento della qualità dell'aria, in attuazione del 

"Programma di finanziamenti per le esigenze di tutela ambientale connesse al miglioramento della 

qualità dell'aria e alla riduzione delle emissioni di materiale particolato in atmosfera nei centri 

urbani" istituito con D.M. 16 ottobre 2006"; 

VISTA la determinazione n. G04529 del 6 aprile 2018 Avviso Pubblico: "Assegnazione di contributi 

per la realizzazione degli interventi di risanamento della qualità dell'aria nei comuni del Lazio" e 

relativo Allegato, di cui alla D.G.R. n. 688 del 15 novembre 2016". Costituzione del Gruppo di 

Lavoro per l'istruttoria di selezione delle domande pervenute; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti domande di accesso al contributo: 

 

Comune abitanti prot data prot. 

Castrocielo 4.010 192031 30/03/2018 

Cave 1.1358 192053 30/03/2018 

Ceccano 23.449 191956 30/03/2018 

Civita Castellana 16.362 191943 30/03/2018 

Colleferro 21.450 191951 30/03/2018 

Fontana Liri 2.932 174760 27/03/2018 

Frosinone 46.104 191970 30/03/2018 

Frascati 22.452 191948 30/03/2018 

Isola Liri 11.516 190898 30/03/2018 

Lenola 4.188 193492 03/04/2018 

Magliano Sabina 3.718 193484 03/04/2018 

Paliano* 8.190 192058 30/03/2018 

Acuto* 1.918 192058 30/03/2018 

Piglio* 4.629 192058 30/03/2018 

Pontecorvo 13.169 191945 30/03/2018 

Pontinia 14.909 191967 30/03/2018 

Rocca Priora 11.955 190884 30/03/2018 

Roccasecca 7.355 192039 30/03/2018 

San Cesareo 15.557 191940 30/03/2018 

Sant'Ambrogio sul Garigliano 968 191978 30/03/2018 

Tivoli  56.550 191924 30/03/2018 

* Progetto congiunto 
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CONSIDERATO che la progettazione trasmessa prevede i seguenti importi di spesa e che gli 

stessi, sono stati, di seguito, in qualche caso, rimodulati anche a seguito di richieste d’integrazione: 

 

Comune importo totale 
importo richiesto alla 

Regione 

Castrocielo 90.890,00 50.000,00 

Cave 16.530,00 9.918,00 

Ceccano 200.000,00 120.000,00 

Civita Castellana 336.200,00 176.260,00 

Colleferro 333.000,00 199.800,00 

Fontana Liri 18.500,00 11.100,00 

Frosinone 550.000,00 330.000,00 

Frascati 333.330,00 199.998,00 

Isola Liri 166.666,00 99.999,60 

Lenola 85.000,00 50.000,00 

Magliano Sabina 83.306,00 49.983,60 

Paliano* 181088,00 108.653,00 

Acuto* 30.256,00 18.153,60 

Piglio* 24.800,00 14.880,00 

Pontecorvo 100.000,00 60.000,00 

Pontinia 75.000,00 45.000,00 

Rocca Priora 1.000.000,00 100.000,00 

Roccasecca 39.951,399 23.971,19 

San Cesareo 167.000,00 100.000,00 

Sant'Ambrogio sul Garigliano 50.000,00 30.000,00 

Tivoli  642.248,39 315.000,00 

* Progetto congiunto 

 

 

RITENUTO che i suindicati importi di spesa siano ammissibili, ai sensi del comma 3 dell’art. 5 del 

Dm Ambiente 16 ottobre 2006, perché il contributo richiesto alla Regione Lazio non supera il 60% 

rispetto al costo complessivo di ciascun intervento; 

CONSIDERATO che il Gruppo di Lavoro istituito con determinazione n. G04529 del 6 aprile 

2018 si è più volte riunito per svolgere l'istruttoria della documentazione tecnico/economica 

pervenuta con le domande; 

CONSIDERATO che per alcuni dei progetti presentati si è ritenuto necessario richiedere 

integrazioni o rimodulazioni, ai fini dell’ammissibilità a contributo; 

TENUTO CONTO che con le integrazioni e rimodulazioni pervenute, i comuni richiedenti hanno 

ottemperato alle indicazioni richieste nelle note di integrazione;  

 RITENUTO quindi di poter stilare la graduatoria definitiva delle proposte d’intervento ricevute 

dai comuni; 
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posizione Comune punteggio  

1 Colleferro 93 

2 Frosinone 92 

3 Tivoli  89 

4 San Cesareo 83 

5 Frascati 82 

6 Castrocielo 75 

7 Cave 72 

9 Civita Castellana 67 

8 Paliano-Acuto- Piglio  67 

10 Fontana Liri 66 

11 Ceccano 63 

12 Magliano Sabina 62 

13 Pontinia 60 

14 Rocca Priora 58 

15 Roccasecca 57 

16 Sant'Ambrogio sul Garigliano 57 

17 Isola Liri 55 

18 Pontecorvo 53 

19 Lenola 52 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di approvare la graduatoria definitiva, e di ammettere a contributo, per le finalità di cui al 

bando in oggetto, le proposte come da seguente elenco: 

N. Comune Punteggio 
Costo totale 

progetto 

Contributo 

concesso 

Proposta 

ammissibile 

1 Colleferro 93 333.000,00 199.800,00 si 

2 Frosinone 92 550.000,00 330.000,00 si 

3 Tivoli 89 642.248,39 315.000,00 si 

4 San Cesareo 83 167.000,00 100.000,00 si 

5 Frascati 82 333.330,00 199.998,00 si 

6 Castrocielo 75 90.890,00 50.000,00 si 

7 Cave 72 16.530,00 9.918,00 si 

9 Civita Castellana 67 336.200,00 176.260,00 si 

8 Paliano-Acuto- Piglio 67 236.144,00 141.686,60 si 

10 Fontana Liri 66 18.500,00 11.100,00 si 

11 Ceccano 63 200.000,00 120.000,00 si 

12 Magliano Sabina 62 83.306,00 49.983,60 si 

13 Pontinia 60 75.000,00 45.000,00 si 

14 Rocca Priora 58 1.000.000,00 100.000,00 si 

15 Roccasecca 57 39.951,399 23.971,19 si 

16 Sant'Ambrogio sul Garigliano 57 50.000,00 30.000,00 si 

17 Isola Liri 55 166.666,00 99.999,60 si 

18 Pontecorvo 53 100.000,00 60.000,00 si 

19 Lenola 52 85.000,00 50.000,00 si 
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2. La scrivente Direzione provvederà, con successivo provvedimento, ad impegnare sul 

bilancio regionale le somme ammesse a contributo per i singoli proponenti ed a specificare 

le modalità di erogazione del contributo; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito internet regionale per consentirne 

la massima diffusione. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

Il Direttore Regionale 

Ing. Flaminia Tosini 
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